نویسنده مقدمه در ادامه به قیام گسترده رئیس شرف‌الدین فالی علیه پرتغالی‌ها در قلهات، بحرین و هرموز اشاره می‌کند و دلیل اصلی این قیام را ظلم و ستم بیش از حد کارگزاران پرتغالی در خلیج فارس می‌داند که از دوره نیابت سلطنت لویسوارز شدت گرفته بود.

دکتر وثوقی می‌نویسد با روی کار آمدن سلغرشاه دوم در سال ۹۴۰ق/۱۵۳۳م امتیاز بهره‌برداری از درآمدهای گمرکی به فرماندار پرتغالی هرموز واگذار شد؛ این عمل

به معنای از دست دادن بخش عمده درآمدهای امیر هرموز و کاهش قدرت اجرایی او بود؛ واگذاری این امتیاز تسلط اقتصادی پرتغال را بر خلیج فارس کامل کرد.